Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 17.500,45 (dezessete 
mil, quinhentos reais e quarenta e cinco centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

- Livros de doutrina da área jurídica em 
geral, incluindo Códigos jurídicos 
"comentados", "interpretados" e afins; 

- Livros em geral de outras áreas de 
interesse do TRE-PI, como também de 
literatura. 

(conforme Anexo I do Termo de Referência 
- Relação de Livros)  

R$ 17.500,45 

(dezessete mil, 
quinhentos reais e 
quarenta e cinco 

centavos) 

19% 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1 O custo total estimado da futura aquisição é da ordem de R$ 17.500,45 (dezessete 
mil, quinhentos reais e quarenta e cinco centavos), conforme pesquisa de preços 
efetuada no Painel de Preços do Governo Federal. 

4.2. O critério para definição do percentual mínimo de desconto foi 
estabelecido mediante a utilização dos preços constantes no Painel de Preços, a partir